CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Of. 0494/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO         /2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, por meio da secretaria

competente, a construção de uma calçada acessível na entrada da Praça do

Sizenando, no sentido da igreja, localizada no bairro Barcelona – Serra/ES.

JUSTIFICATIVA:

O referido local é amplamente frequentado por moradores da região, incluindo

pessoas com deficiência, idosos, crianças e famílias em geral. Atualmente, a

entrada mencionada não possui calçada adequada, o que compromete a

segurança e a mobilidade dos pedestres, especialmente daqueles com

mobilidade reduzida.

A falta de acessibilidade nesse ponto contraria os princípios da inclusão e da

mobilidade urbana previstos na Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com

Deficiência (Lei nº 13.146/2015), bem como nas diretrizes do Plano Diretor

Municipal, que preveem a promoção de espaços públicos acessíveis a todos os

cidadãos.

Dessa forma, solicitamos a inclusão dessa demanda no planejamento de obras

do município, considerando a importância da praça como ponto de convivência

e lazer para a comunidade local. A implantação de uma calçada com piso tátil e

rampa de acesso, conforme as normas da ABNT NBR 9050, contribuirá

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos moradores e para a

promoção de um espaço verdadeiramente democrático.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 11 de julho de 2025.

RENATO RIBEIRO
VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-16T14:38:12-0300